
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 795/2018

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 274 del 15/11/2018

Oggetto: RICREAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER ERRATA IMPUTAZIONE PIANO DEI 
CONTI .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  22/06/2017  avente  ad  oggetto: 
Acceptation d’un don de 100.000,00 € (Cent mille euros)

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 11/08/2017 avente ad oggetto: “Seconda 
variazione al bilancio 2017-2018-2019 e contestuale verifica del permanere degli equilibri di bilancio” con la  
quale sono stati creati i seguenti capitoli di bilancio: 

➢ PARTE ENTRATA 
• 212101/0  Trasferimenti  Correnti  da  Famiglie  (Dono  Monsieur  Fischer)  per  un  importo  di  € 

20.000,00
• 454504/0 Altri Trasferimenti in Conto Capitale da Famiglie (Dono Monsieur Fischer) per un importo 

di € 80.000,00

➢ PARTE SPESA 
• 4110/11 Altri Trasferimenti a famiglie – Interventi in campo sociale (Dono Monsieur Fischer) per un 

importo di € 20.000,00
• 5415/1  Incarichi  professionali  –  manutenzione  aviosuperfici  (Dono  Monsieur  Fischer)  per  un 

importo di € 10.000,00
• 5415/2 Altre spese in conto capitale – manutenzione aviosuperfici (Dono Monsieur Fischer)  per un 

importo di € 70.000,00

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  111  del  07/09/2017  avente  ad  oggetto: 
“Realizzazione di  un edificio da adibirsi  ad Hangar  per  il  sostegno alle  attività  di  elisoccorso e  più in  
generale  per  le  attività  aeree  in  loc.  Cervinia  zona  Bob  –  CUP:  G27H17000900002.  Atto  di  indirizzo 
politico.”
RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva n.  230 del 07/09/2017 
avente  ad  oggetto:  “Realizzazione  di  un  edificio  da  adibirsi  ad  Hangar  per  il  sostegno  alle  attività  di 

Determina n. 274 del 15/11/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



elisoccorso  e  di  soccorso  e  più  in  generale  per  le  attività  aeree  in  loc.  Cervinia  Zona  Bob  –  CUP: 
G27H17000900002. CIG ZCB1FD0211 – Affidamento incarico.” con la quale si impegnaVano le seguenti 
somme a favore del Geom. Gorret Stefano di Valtournenche sull’esercizio 2017, del bilancio di previsione 
2017/2019: 
- imp. 1338/2017 per un importo di € 10.000,00 sul capitolo 5415/1 Missione 10 Programma 04 P.D.C.F. 
U.2.02.03.05.001;
- imp. 1339/2017 per un importo di € 3.449,28 sul capitolo 5415/2Missione 10 Programma 04 P.D.C.F. 
U.2.05.01.99.999.

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva n.  278 del 13/10/2017 
avente  ad  oggetto:  “Realizzazione  di  un  edificio  da  adibirsi  ad  Hangar  per  il  sostegno  alle  attività  di 
elisoccorso  e  di  soccorso  e  più  in  generale  per  le  attività  aeree  in  loc.  Cervinia  Zona  Bob  –  CUP: 
G27H17000900002. CIG Z45204D64E – Affidamento incarico perizia geologica e studio dissesto.” è stato 
assunto l’ impegno di spesa n. 1435/2017 a favore dello Studio Geologico Associato “Baltea” di Chatillon , 
imputandolo all’esercizio 2017 del bilancio di previsione 2017/2019 sul 5415/2 Missione 10 Programma 04 
P.D.C.F. U.2.05.01.99.999, per un importo di € 1.368,84; 

DATO ATTO che a seguito del cambiamento del programma di contabilità gli  impegni hanno subito un 
cambio di numerazione: 
- l’impegno n. 1339/2017 di importo pari ad € 3.449,28 a favore di Gorret Stefano è corrisponde ora  al n.  
700/2017
- l’impegno n. 1435/2017 di importo pari ad € 1.368,84 a favore di Baltea Studio Geologico Associato è  
corrisponde ora al n. 701/2017; 

DATO ATTO che in data 05/02/2018 è pervenuta al protocollo dell’Ente la fattura n. FATTPA1_18 di Baltea  
Studio Geologico Associato per un importo pari ad € 1.368,84 e che il Comune di Valtournenche a seguito 
delle liquidazioni dei responsabili di servizio ha emesso mandato di pagamento n. 910 del 26/03/2018 e che 
lo stesso è stato rifiutato dalla banca per errata indicazione del piano dei conti;

DATO ATTO che a  seguito  del  rifiuto  del  mandato  n.  910/2018 della  banca  sono state  effettuate  delle 
ricerche in merito al piano dei conti e si è riscontrato che al capitolo 5415/2 è stato associato un piano dei  
conti errato; 

VISTO  CHE  il  capitolo  5415/2  aveva  uno  stanziamento  di  competenza  pari  ad  €  46.645,37,  con  la 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 09/10/2018 avente ad oggetto: “Quarta variazione al bilancio 
di previsione 2018/2020 e al Dup 2018/2020 ex art. 175 D. Lgs. n. 267/2000”  il suddetto stanziamento è 
stato spostato nel seguente modo: 

• 16.645,37  €  sul  capitolo  5415/1  Incarichi  professionali  –  manutenzione  aviosuperfici  (Dono 
Monsieur Fischer);

• 30.000,00 € sul capitolo 5415/3 Altre spese in conto capitale - manutenzione aviosuperfici (DONO 
MONSIEUR FISCHER), creato appositamente con il piano dei conti corretto;

VISTE le premesse sopra riportate si effettueranno i seguenti movimenti contabili: 
• creazione sull’esercizio 2018 del  bilancio di  previsione 2018/2020 sul  capitolo 5415/1 Incarichi 

professionali  – manutenzione aviosuperfici (Dono Monsieur Fischer) Missione 10 Programma 04 
P.D.C.F. U.2.02.03.05.001 dei seguenti impegni:
- a favore di Gorret Stefano per un importo pari ad € 3.449,28;
- a favore di Baltea Studio Geologico Associato per un importo pari ad € 1.368,84.

• variazione del mandato n. 910/2018 con indicazione del nuovo impegno creato a favore di Baltea  
Studio Geologico Associato; 

• eliminazione degli impegni a residuo n. 700/2017 e 701/2017 per errata imputazione del piano dei 
conti; 

VISTO il parere del revisore dei conti pervenuto al protocollo dell’Ente al n. 13746 in data 15/11/2018, 
allegato in copia al presente atto; 

Determina n. 274 del 15/11/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE a favore di Stefano Gorret € 3.449,28 sul bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 
2018 sul capitolo 5415/1 Missione 10 Programma 04 PDCF U.2.02.03.05.001

2. DI IMPEGNARE a favore di Baltea Sudio Geologico Associato € 1.368,84 sul bilancio di previsione 
2018/2020, esercizio 2018 sul capitolo 5415/1 Missione 10 Programma 04 PDCF U.2.02.03.05.001

3. DI VARIARE il mandato n. 910/2018 con indicazione del nuovo impegno creato a favore di Baltea 
Studio Geologico Associato; 

4. DI ELIMINARE  gli impegni a residuo n. 700/2017 e 701/2017 per errata imputazione del piano dei 
conti;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 274 del 15/11/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 13746 - Data/ora: 15/11/2018 15:07:56Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 13746 - Data/ora: 15/11/2018 15:07:56Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: RICREAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER ERRATA IMPUTAZIONE PIANO DEI 
CONTI 

Sulla determina n. 274 del 15/11/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 15/11/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


